Sabor i. aloes.
Sabor est nomen cuiusdā piscis: et est spinula.
Saborion. i. spelta. Sacamine. i. mora celsi.
Sacandulion est portulaca siluestris laxativa et
lacticiniosa.
Sacach est rosa rubea uehemēter.
Saccaron est mel i arūdinibus collectum candidū
dētibus fragile ad auellane magnitudinem: et est su-
carum aster.
Saccara idem quod supra.
Sachabachabemenon i. flos papaueris.
Sachabic est flos papaueris albi.

Cap. 615. -
Achabenz ara, gre. et la.
serapinum.

Sera lib. aggreg. ca. sachabeg si-
ne sachabenigi auc. Dial.

est gūmi cuiusdam plante similis galbano in figu-
ra sua. et est vna ex speciebus ferule: sicut apparet
i littera ferula. Melius autē ex eo est clarū exteri-
rubenn et interius album. odor eius est iter odor
res asse et odor auctozi.

Posse. Sera Dia. cō-

fert dolori pectoris et attritioni lacertorum et tuf-
si antique. et aufert superfluitates grossas que sūt
i pulmōe. et curat epilepticos et spasmū: cum facit
declinare caput ad posteriora. et ualet dolori sple-
nis et paralyti: et illi qui amittit sensus et mouz ali-
cuius membri cū frigiditatis que accidit nervis. et
custodit corpus a frigore maxime uero a frigore
febrilium periodicarū. et fit cū eo inuincio in do-
loribus maxime et cōfert. Et qñ bibitur cum idro
melle prouocat menstrua: et interficit fetum. et qñ
bibitur cū uino confert moribus venenatis. et qñ
odorat confert suffocationi matricis. et qñ linitur
cū aceto super cicatrices attenuat eas. et ipsum ab-
stergit vestigia vlcera oculorum. et confert obscuri-
tati iuis et aque: que descendit ad oculum. et pro-
hibet eam: et dissoluitur sicut dissoluitur aqua cū
amigdal amaris ut ruta aut pane calido: et sic ad-
ministratur ad ea que dicimus. et est cōtrariuz ue-
nenis moriferis. et aliqñ teritur cū aceto: et linitur
super ordeolum et aufert ipsum: et confert colice.
et qñ sumit i potu aut fit cum eo dysterē purgat
phlegma grossum qd est in iuncturis. et mollit ue-
trem mollificatione competenti. et cōfert emoroi-
dibus qñ sumit simplex aut cōpositum. et est con-
ueniens medicinis laxatiuis acutis. et expellit ven-
tositates grossas. et dissoluit lapidem. et confert ri-
goribus febrilium. et auget sperma. et est bonū epati
et purgat aquam citrinā. et confert pūcturis scorpi-

onis. et confert vctositatibus intestinorum et costa-
rum. et purgat phlegma viscosum. et dosis ei⁹ sim-
plicis est. a. 3. i. usq; ad aureum. i. ifusi aliqua deco-
ctioe: aut i aqua rute: aut aqua mellis: aut fenugre-
ci. et si admiscetur cum alijs medicinis ifrigidat:
et sic dosis eius est. 3. 5. usq; ad. 3. i. Et melius est illud
cuius color declinat ad rubedinez: et est claz. hñs
odorem bonū et acutum saporē. et cōfert doloribz
emoroidaz qñ bibit simplex aut cōpositū. et est
conueniens administrari cū medicinis laxatiuis:
et phibet difficultatē aut grauedinem cap sup na-
turam. et resoluit vctositates grossas que generat
i cor.

Gal viij. simp. phar. macoz capi. de se-
pore. **Sera** rapino. Serapinum. i. serapinum
opos est cal. et subtiliuz partiuz simili alijs opis.
h3 aut et quid abster sumz quo et cicatrices que in
oculis expurgat et subūliat: quinimo suffusionibz
ppter grossiciem humoz sicibus bonū est phar-
macum. Ipsa uero planta ex qua fit ferule simil'
existens debilis et inutilis est. nominat autē pncipa-
lius illa serapinum. opos. n. eius ab utentibus no-
minat ita sicut et alia multa: ppter defectuz uoca-
buli nominamus abusiue. melius erit ipsum nō se-
rapinum sed opos serapini dicere. Paulus capi.
cap. de serapino. ca. est et sic. i. tertio gra. et ipsum
dissolutum i succo rute frangit lapides: et facit vri-
nare. et fit collyrium contra pannū oculo: et cen-
fert obscuritati visus et aque defecēti ad oculū:
cuius receptio est hec: Recipe serapini. 3. i. dissolu-
tur i. 3. i. succi celidonie zucari. 3. ij. et distillet cum
lacte mulieris ana equalit.

Sachasi i. filij.
Sacharch. i. papauer nigrum: cuius flos est rube-
us totus.

Sacha herba i. berbena.
Sacer ignis i. ignis persicus.
Saceatum. i. vinum ex fece sacis expressum.
Sacheifaciosa. i. spica. Sacilio. i. affodillus.
Sachilio idem qd supra.
Sachilie lūcena. i. rosa regis: et alio nomie voca-
tur chisebenium.
Sachidalion i. affodillus.

Cap. 616.

Achiliemenie ara, gre.
blitoci v⁹

bliton uel olus iamenum: uel olus co-
xilides: et latine nero beata agrestis uel

Sera lib. aggreg. cap. sachiliemenie sine
tis. Sachaliamena auc. Gal. sachilie-
menie. i. olus iamenum oibus est nonum. uirt⁹ ei⁹

est fri. et humi. in **Posse. Sera** auc.
secundo gradu. **Posse. Sera** auc.
Dial. herba ipsa comedit et mollit uentrem: et nō
est omnino uirtus i ea ex rebus medicinalibz: et h3
i se aequitatem multaz plusq; oia alia olera. et qñ
fit emplastrum cū ea super apostemata ca. cōfert
et sedat suū et tussim que fiunt a caliditate. Et ip-
sum est pauci nutrimenti qñ comedit et tarde pene-
trationis. Et idem auc. Isaac qñ fit emplastrū cū
radice ipsius confert vlcerebus que dicunt faui

a quibus emanat humiditas similis melli. Et idē
 auc. Dabit. est fri. et hu. in secundo. humiditas ei⁹
 ē amplior q̄ humiditas lactuce et cucurbitae. et sub
 stantia eius ē aquosa non h̄is i se grossiciem: ga
 cito descendit et mollit ventrem: et iō modice red
 dit nutrimentū ex ipso. Et exprimit succus folio
 rū: et miscetur cum oleo ro. et confert dolozi capi
 tis qui accidit a calore solis. Et q̄n cogur herba
 ipsa: et p̄icitur super ipsaz oleū amigdalārū et suc
 cus maloꝝ granatoꝝ dulcium confert tussi sicce:
 que est cum caliditate et asperitate pectoris.

Dias blitis fri. est et hu. nimis relaxat: et co
 mestus ventrem mollit. eustomach⁹
 ē et idigestibilis hu. corporis medicamentis nō fa
 cit. natura eius sine acrimonia visa est: uatē vsq̄
 ad choleram plerūq̄ conturbat. Et idem auctori.
 Hippo. precipit ad sistenda nimia menstrua femi
 narum. in cibo dandum clauos. i. porros pedum i
 posito eo liniri et comprimi credunt. succus eius
 ex vino datus nihil scorpionum venenis resistit:
 quibus etiam putant ipsum tritum et impositum
 plagis mederi.

Sachilie .i. affodillus.
 Sachinotus .i. pulegium.
 Sachilie būcena. i. rosa regis: et alio nomine uoca
 tur sabachiscelneman.
 Sachinabiam .i. abrotanum.
 Sachinopus idem quod supra.
 Sacholochadea est nomen cuiusdam uermis ha
 bentis. xiiij. pedes.
 Sacholomas id est stolimas: pro quo le. i. cardus
 siluestris.
 Sacholamos idem.
 Saccon .i. prima species calcāti.
 Sachubi fandaricon .i. scolopendria.
 Saculon fandericon idem q̄ supra.
 Sacundulion est portulaca siluestris que est laxa
 tina valde.
 Sacudeum .i. allium agreste.
 Saccupalea quid est. l. l. cinos batus.
 Sadaf .i. doclea marina.
 Sedafa. i. quod sit de cocleis que apponantur de
 sancto Iacobo postq̄ exterior cortex fricando ab
 latus fuerit: et simulantur margarite.

Cap. 67.

Sadaram fader Sera.
 na.

lib. agreg. cap. sadaram. et est dictum i
 lingua persica nigrum cadaka: et est res
 nigra cum qua tinguntur ligna in cbaaman: et est
 herba uel succus magne nigredinis ingrediens in
 medicinis odoriferis et zebara. et ē algalia habēs
 odorem bonum: et ingreditur i medicinis ad mul
 ta huiusmodi. est fri. et sic. in tertio gradu. Et idē
 apc. Aben mesuay. est fri. et sic. in tertio gradu: et
 stipticum. prohibet sanguinis fluxum. et cōfert ca
 sui capillorum.

Sadar. i. agrifolium cuius fruct⁹ dicitur nabach.
 Sadage .i. folium.

Sades quid est. l. ostracorum.

Sadema .i. nigrum.
 Sadenig .i. pulegium.
 Sadenigi .i. ematites.
 Saderna .i. sadaram.
 Sabebe .i. ruta.
 Sadurum .i. scotomia.
 Sadurief .i. amomum.
 Saduriar idem quod supra.
 Safati .i. pustule faciei.
 Safas est illud quasi stannum quod remanet q̄n
 efficitur cerusa: et eius subtile ē cerusa. virtutes ei⁹
 sunt in affideos.
 Safan .i. album.
 Safara .i. abrotanum.
 Safar .i. gariofilus.
 Safaram. i. oleum in quo est infusum ferrum.
 Saffaf .i. salalix.
 Safferetrum .i. basilicon.
 Safer .i. subet.
 Safena est vena que est sub canilla pedis.
 Sagapinum .i. serapinum.
 Sagaos .i. nitrum.
 Sagarion .i. abrotanum.
 Saginatus .i. pinguis.
 Sagimen .i. berbena.
 Sagi .i. panicum.
 Sagonu .i. agnus castus.
 Sagimon idem quod supra.
 Sagosilon .i. millefolium.
 Saguasara .i. abrotanum.
 Saguar .i. alumen.
 Saguari idem quod supra.
 Saba est species consolide.
 Sabara subez uel subezia id est uigilatio dormi
 tatiua.
 Sabade .i. sapurios.
 Sabafa .i. morbillus.
 Sabati .i. album.
 Sabanicus est genus cibarij: et est cōposta.
 Sabati scelneman .i. rosa regis.

Cap. 68.

Sabanc a radice: grece tymbria:
 latine saturegia.
Sera libro aggregationum ca
 pitulo sabanc auctoritate

Diasco. Sabanc siue sabater est planta omnibus
 nota. nascitur locis saxosis et asperis: et est simi
 lis thymo: nisi quia folia eius sunt maiora et mol
 liora. et habet spicam plenam floribus: quorum co
 lor tendit ad citrinitatem et viriditatem. Et uirtus
 eius est sicut uirtus thymi: et administratur sicut
 thymus. et est cali. et sic. in tertio gradu: et ponitur
 in cibis. et quedam ex eis sumitur in hortis: et est
 debilioꝝ operationis q̄ alia: et ipsa est magis cō
 ueniens in cibis: quoniam acuitas est eius magis
 remissa.

Posse. Sera virtus timbre est cale
 factina multum et de-
 siccata et resolutiva: et prouocat vrinam et men-
 strua: et expellit fetum: et facit excreare superfluita-
 tes a pectore. Et idē auc. Aben meſuay. ſaturegia
 eſt cal. et ſic. i. tercio gra. et magis agreſtis. et propi-
 etas eius eſt q̄ expellit ſupfluitates que ſunt i ſto-
 macho. et prouocat menſtrua. et acuit viſū debilita-
 tū ab humiditate. et iō comedit i hoc caſu cū rha-
 phano et bederas. et confert doloꝝ ſciaice quan-
 do fit emplaſtrū cū ea cum frumēto trito. et agre-
 ſtis fortior eſt domeſtica.

Sabaphach ſm Auic. ē de ſūma bothoz vlcera-
 rū. et dicit ſaphati ſcipientis ē bothoz pueriele^o di-
 niſe medicatiōe locoꝝ: deide vlceraſ vlcereb^o cru-
 ſtoſis. et ſunt ad rubedinē declinet. et quādo mittit
 virus: nominatur ſeregi ſabaphan. Aliqui dicunt
 q̄ ſabapha ſūt macule rubee que ſunt in facie cuz
 puſtulis parnis.

Sabaphad idē q̄d ſupra.

Sabaphari idē q̄d ſupra.

Sabalide idē q̄d ſupra.

Sabic ē interfectoz patris ſui: et ē lacyrion.

Sabik. i. roſa rubea uehemēter.

Sachafules. i. apoſtemata cerebri.

Sachalk alnecta. i. floꝝ papaueris ruſi: et ſimili-
 ter pāniculus accidens oculo ex iſtatione venarū
 eius apparentium i ſuperficie cōiunctiue et cornee
Salchaich elnemē idē q̄d ſupra. **Salaliſtel**. i. lapis
 Cap. 619.

Salamonica ē herba ſcōm
 Auic. lib. 2. in
 pprio cap. que iuenit i motibus hispa-
 nie ſimilis aneto humido. et folia eius
 ſūt ſicut malua. et poma eius ſūt parua: et iuoluit
 ſup arboꝝ ſicut volubilis. vulgus enim eſtimat q̄
 et eo fit ſal armoniacū. ē reſolutiva et exſiccatiua
 cōfert poſita cum aceto ſup beripillam. et linis ſu-
 per apoſtemata pblegmatica et ſuper vlcera abu-
 latina. et linis ſuper podagra et confert ei. ſupponi-
 tur cū oleo ro. ad doloꝝ matricis. et linitur ſuper
 mordicationem ſcorpionis.

Salchubaret. i. ſpoliū ſerpētis. **Salmacina**. i. ſalfa

Salfa. i. argilla vel creta noua.

Saletbea .i. caſſialigna.

Salegbea idē q̄d ſupra.

Salen. i. ſanguis dracois. **Sale**. i. auena.

Saleremi. i. ciſula. **Salmētana**. i. platocymini.

Salcr. i. aloes. **Salis equina**. i. cauda equina.

Salix quid eſt. l. l. chuleſ.

Salincha. i. ſpica romana gen^o herbe: que radi-
 culas et folia ſubrufa hz: et floꝝ ſimiles viole plu-
 rimos: que a terra reſoſa in modū ſcopuloꝝ con-
 ſtrigitur. Haſcit aut in lapidoſis locis ſūmis et in
 noꝝica regione. Illa nocata ē optima que ē odoꝝ
 fera et ſine ſablone: et recens plurimos ramos et ra-
 diceſ habet: p^o eandem que et ſpica celtica quāuis i
 firmior ſit. Dial. quidā mentientes dicunt ipſā eē
 ſpicam celticam: et pro ea ipſam uendūt.

Saliola .i. centaurea.

Salua Paulus in pprio cap. ſortis operatiōis ē
 illa que ē famelici bois et icunij: et pprie cuius cō-
 plexio eſt caluſq̄ ad empetiginē. et confert palpi-
 tationi palpebre et albugini. et iſterficat uenena oia
Saluede. i. rubens. **Saluicula**. i. centaurea.
Salpinga. i. fiſtula qua ſugit aliqd exiſtēt i aure.
Salua uſualis quid eſt. l. eliffagus.

Salua romana idē quod ſupra.

Salozbia quid eſt. l. bachille.

Saloca .i. caſſialigna.

Sal coſtum. i. ſal gēma. **Salmozan**. i. pyretruz.

Salu. i. paſtinaca. **Saluſtran**. i. bdellium.

Salmuria quid eſt. l. garus.

Salſugerū. i. ſalmuri **Sal** qd eſt. l. malk.

Sal metallinus .i. ſal gemma.

Sal alkali vel alkali ſit i hūc modū: accipe de her-
 ba kali que alio nomie vocat vſnen: et fac i terra
 foueā magnam: et imple foueā ex herba illa dum ē
 recens: et accēde ignē in ea: et quādo erit illa herba
 cōbuſta: pone de alia ſuper ea: et fac ita donec fo-
 uea erit plena ex illa herba bene cōbuſta: et dimit-
 te extingui ignē et inſrigidari cinerem: deinde de-
 tege ſub cinere foue: quia tu inuenies ſalē nigrū
 petrificatū vel coagulatum in magno globo in ſū-
 do foue.

Sal cappadociū .i. ſal uſualis.

Sal anderene. i. ſal alexandrinū uel lucidū: et ſal
 nitrum.

Sal taculum debet dici ſal coculum: et eſt ſal com-
 buſtū: pro quo. l. malk.

Sal armoniacū dī q̄ i armenia reperit: q̄d dicit
 quidā ex herba fieri licet falſo: et quid eſt et quo-
 modo ſit. l. nuſador.

Sal trageſicū illud non hēmus ut in Alexandro.

Salpenſū eſt fuligo nata in tectis balnearum.

Sal naſtricus eſt ſal nigrum.

Sal maſſe ē ſal uſual. **Sal lucidū**. i. ſal nitrū.

Sal gēma dī q̄ clarū ē ut gēma: et ē uena tre: et
 ca. et ſic. et hz effectū ſal armoniaci: ſit ex eo ſuppo-
 ſitoꝝ.

Sal nitrū et baurach. i. affronitū: et q̄dā ē nāle et
 q̄dā artificialē: ut apparet ſi le. baurach.

Sal mineral ē ſpēs tal q̄ reperit i mineris motū
 cui^o viri^o ē ſatis coꝝoſua et dſiccatiua: q̄d inueni-
 es ſi le. malk.

Sal arſenicū .i. arſenicū ſubliatum.

Sal panis. i. uſualis: pro quo. l. malk.

Sal indus ē i colore ſal et dulcedie mell: ut Auic.
 iij. cano. ſen. i. de aſpitate lique: et eſt zucarū q̄d in-
 uenit coagulātū ſup cannā mellis i India ſic ſal:
 loco ei^o ponūtur candile. zucarum.

Sal taberzet. i. ſal gēma: illud uocabulum ponit
 Auic. 3. canone cap. de curā retentionis vrine.

Sal ſodome quid eſt. l. malk.

Sal acbroch .i. ſal alchimistarum.

Sal ſacerdotale eſt quedam compoſitio: ſicut po-
 nitur in antidotario virili.

Samatarabi. i. gūmi. **Samada**. i. ſimia.

Samedar. i. embotum. **Sanabar** eſt ſpecies pini.

Sanamunda .i. garioſilata.

Sanarion .i. affodillite.
 Sambac .i. sambacus.
 Sathanathi est fructus arboris sidre.
 Sandaracha quid est. l. sandaros.
 Sandary est species tribuli: et similiter quedam re-
 gio sic nominata.
 Sandachias est herba que vocat testicul⁹ vulpis.

Cap. 620.

Sandaros vel baratin: vel
 gressa: vel sanda-
 raca arabice: grece ginn: latine vernix.

Sera lib. aggre. cap. sandaros. i. vernix: et
 gummi: cal. et sic. complexionis est in se-
 cundo gradu. Et idē auct. Abix. cal. est et sic. sed ca-
 liditas est pauca. est. n. simile karabe: sed nō ita du-
 rum. et in eo parum est amaritudinis: et affert a ter-
 ris christianoz. Paulus cap. de vernice. vernix est
 gummi cuiusdam arboris: que in christianoz p-
 tibus nascitur: que arbor iuniperus vocatur. vnde
 ab ea tempore estino quedā gummositas egreditur
 que actione caloris exsiccat et iduratur. et dicit
 vernix que cū colligitur est albi coloris: et cū anti-
 quatur est subcitri: et cum plus antiquatur est sub
 rufi coloris. quecumq; sit dūmodo sit lucida et cla-
 ra: eligenda est. Et dicitur etiā verix quoddam qd
 conficitur ex oleo feminis lini et vernice: et inde il-
 liniūtur vel cōsolidātur colores picturarū. hz aut
 vernix virtutes cōglutinandī ex viscositate sua et
 clarificādi et cōseruādi: qd satis p. Hāz pictores
 supra alios colores ponūt ut luceant: et alios co-
 lores cō- vernix autē qd ē gummi
 feruet. **Dosse** absq; confectioe valet cō-
 tra fluxū sanguinis ex naribus: si puluis eius con-
 fectus cum albumine oui tēporibus: et frōū super-
 ponatur. cōtra uomitū cholericū fiat ex puluere
 eius emplastrū et olibano et albumie oui: et stoma-
 cho superponatur. Idē etiam fiat contra dysente-
 riā addito aceto: et superponatur pectini. puluis
 etiam eius in ouo sorbili datus valet contra uomī-
 tū cholericū et dysenterīā. valet etiā puluis con-
 tra interioē et ex **Sera** predic. lib. et capi.
 terioē solutionē.

Sera vernix confert ca-
 tarro qñ sit fumigatio cum ea. et desiccāt vlcera. et
 abscedit sanguinē menstrū. Et idēz auct. Bedigo-
 ras de proprietate eius ē cōferre catarro: et desic-
 cat fistulas. et est sic. et cal. in secundo gradu. enel-
 lit supfluitates pblegmaticas que sūt i stomacho
 et intestinis. et occidit lumbricos et ascarides. et con-
 fert fluxibilitati neruoz que accidit a frigiditate
 et hu. et repletionē. Et idē auct. Abix qñ sit suffumi-
 gatio cum eo: confert catarro capitis. et qñ pul-
 verizatur super vlcera desiccāt ea. Et idē auct. Ataba-
 ri. sandaraca ē simili karabe in virtute sua: et con-
 fert fumigatio eius corize. et desiccāt fistulas. et cō-
 fert spūto sanguinis et emozoidibus: et ē gummi
 citrini coloris simile karabe: sed nō ita durum si-
 cut karabe. et est i eo parū amaritudinis: et affert
 a terris christianoz. et virtus eius ē similis virtu-
 ti karabe. Et qñ sit cum ea fumigatio cōfert fistu-
 lis. et qñ accipitur ex sandaraca et oleo rosato: et li-

nitur est eo: cōfert scissuris que sunt in membris
 et manibus et pedibus. et si non intuentis: pone loco
 eius pondus tertie partis plus pondere ipsius de
 karabe: qd dicit Hal. esse gummi haur romane.
 vbi sciendū qd illud vocabulum sandaraca aliter in-
 telligitur in libris arabum et aliis in libris grecorū.
 Nam arabes pro sandaraca intelligunt vernicez
 sicut dictum ē. sed greci pro sandaraca intelligunt
 quedam lapidem rubeū ignei coloris. vnde Plin.
 sandaraca affert a ponto et cappadocia et sicilia:
 et est lapis **Dias** cap. de sandaraca. i. cisdē
 ignei coloris. **Dias** locis nascit vbi auripi-
 gmentum. hoc idem dicit **Dias**. cap. de arsenico: et
 dicit qd eligenda ē sandaraca que est colore rufa
 valde: et facile teribilis et crepula munda colore
 hīs cinabari et odorem sulfuris. virtus est ei simi-
 lis arsenico. vnde est caustice virtutis et diaforeti-
 ce: et siptice. refine mixta alopecias curat. cum pi-
 ce vngues leprolos excludit. omis vulnera et nariū
 curat. oēs pustulas cū oleo purgat. oleo mixta pe-
 diculos curat. pustulas cum adipe mixta mūdet.
 condilomata ani compescit. empicis cū melle et vi-
 no vtiliter datur. fumigio tussim prohibet maxie
 refine mixta. fumus ore acceptus uocēz limpidat
 cū melle accepta: sicut electuariū asmaticis medi-
 ca: siue voci obtuse cū resina et catapucia accep-
 ta. Isaac i niatico similis sequit modū grecorū sic
 cap. de dentib⁹ putridis et ca. de morphea. Similit
 Hal. i antidotario minori i andoto illo qd icipit
 medicamē ad polippum narium.

Sandarachia .i. sandaraca.
 Sadare suoti .i. thymiana fusile.

Cap. 621.

Andal arabice: grece et latine
 sandalum.

Sera lib. aggre. cap. sandal. i. san-
 dalū defertur ex syri. et est
 albu et rufuz et citrinum. ē fri. i. sic. i. 2. Et meli⁹
 ex sandalo ē citrinum pique: p⁹ citrinū rubeum: et ē
 magis sicca citrinorū: p⁹ ipsū album. Et idē auct.
 Abugeris. albu ē fri. et sic. i. tertio gra. s. citrinuz
 et ru. sunt fri. in ter. **Dosse**. **Sera** auc-
 tio: et sic. i. secūdo. **Dosse**. **Sera** tozi.
 Abē mesuay confert dolozi stomachi et epatis ex
 cholera ru. et rubeū est frigidū albo et citrino: et ē
 magis inuatiuz. Hā ipsū phibet fluxus humoz
 ad mēbra. et ē sicut sausel i frigiditate et siccitate. et
 fortificat gūinas et stomachū. Et idēz auct. Ben
 mesuay cōfert cardiace cū se. qñ limē cū eis sup-
 cor. et idē auct. Isaac benaran: cōueniūt. calefactis. et
 cōferunt debilitati stomachi et cardiace que acci-
 dit a cholera qñ terunt et miscēt cū aqua ro. et ap-
 plicāt exteri⁹. et qñ cōficiunt cū aqua ro. et pauca
 cāphora et liniuntur ide tempora cōfert sode que
 fit a cāditate. et quando miscetur cum una quā-
 titate sandali albi media quantitas sarcocolle: et
 conficitur cū albumine oui: et ponitur super tem-
 poza et confert sode cholericę et prohibet descēsus
 catarri ad oculum. et liniuntur cum eo i balneo: et p-
 hibet ardozem phlotri. et sandalum rubeum est

frigidus albo. et quando miscet cum succo solatri aut sempuine aut portulace aut lentici e aque. confert podagre ca. et apostematibus: et prohibet humores ab illis membris. et melius ex sandalo est citrinus pinguis: et post citrinum rubeus: et est magis sicus citrino: postea album. et idem auc. albugerig. album est fri. in tertio gra. teritur et resoluitur cum aqua ro. et in cataris ea. ponit in fronte et in stomachis calidis: et infrigidat ea. et confert se. ca. et bisen: et stomachi debilitati. sed citrini et rubei sunt fri. in 3. sic. in secundo non habentes stipticitates neque potititate rosarum. et quando dissoluitur in aqua ro. et ponuntur supra stomachum: conferunt se. acutis et debilitati stomachi: et sode que fit a cali. Et idem auc. Atabari. rubeum est frigidius albo: et liniunt cum eo apata cal.

Sanamen .i. abrotanum.
 Sanchanachi. i. quidam fructus arboris sidre.
 Sandras est regio quedam.
 Sanmagentora .i. gummi abietis.
 Sane. i. humores qui sunt cito: et cito recedunt.
 Sandax est herba de qua tingitur blauus color.

Cap. 622.

Anich ara. la. **Anic.** li. ij. piscis. cap.

de piscibus meliores pisces sunt illi qui non sunt magni valde et qui non habent carnem duram: neque siccam: et in quibus non est pinguedo multa neque muscillago: in quibus non est malus sapor: neque odor: et quorum sapor est suavis sunt conuenientes: et qui sunt pingues non superflua habentes pinguedines neque grossam: neque ut sepuz: et illi quibus non cito aduenit fetor: et illi qui sunt minores: et eliguntur ex piscibus dura carnem habentibus ille qui est minor. et ex habentibus mollem carnem ille qui est maior. et de illis qui habent fluxam carnem saluus melior est eo qui est recens. In locis autem in quibus morantur electio: quoniam illi qui morantur in locis petrosolis meliores sunt: deinde in arenosis. et eliguntur in aquis dulcibus curcibus in quibus non sunt sordes: et non sunt limose: neque lacumales: neque capestres: et non sunt de lacumis pnis que flumina non bibunt et in quibus non sunt fontes. Et pisces quidem marini sunt laudabiliores et subtiliores. et melior species est illorum qui non sunt nisi in mari et pelaginis: et qui morantur in aquis discopis statui ueterorum super se sunt meliores illis qui sunt e contrario. et illi qui morantur in aquis multarum agitationum: quia uehemetiori indigent exercitio quam illi qui habitant in aquis statibus. Et pisces quidem marini sunt optimi potissime cum ipsorum habitatio est in littoibus petrosolis et arenosis: et pelagini et plurimi exercitij. secundum autem cibum illi qui cibantur herbis bonis et radicibus plantarum sunt meliores eis qui comedunt sordes que proficiuntur ad loca in cinitatibus infusionum et radices herbarum aut plantarum malarum quibus sunt in ultimo boni saporis. Modus autem melior in quo pisces comeduntur est illorum qui sunt assati super testam. frixi uero sunt conuenientes habentibus fortem stomachum. et af-

sati quidem sunt nutritiores: et tardioris digestionis. et elixati sunt e contrario. Et melior eorum decoctio est ut decoquatur aqua donec ferueat: deinde proficiantur in ea. Salui autem illi sunt meliores qui sunt recentes: et qui sunt conditi cum aceto et cum rebus conuenientibus cibaria. et aque quidem in quibus elixantur hi pisces sunt uehemetis mundificationis et ponuntur in clysteribus et siccatibus. Omnis piscis est frigidus. et hu. uerum quidam pisces sunt calidiores per cooperationem ad complexionem aliorum piscium. Et salui quidem sunt cal. et sic. et quanto plus antiquant tanto plus illa complexio augmentatur: et aqua eorum similis est almuri. unde qui sunt recentes generant phlegma viscosum: et mollificant nervos: et non sunt conuenientes nisi stomacho calido ualido. Aqua piscium salitorum clysterizata confert dolori anche **Sal.** i amphousimo illo eorum que nutriunt ualde. **Sal.** ait pisces petrosi et de aqua clara subiles chimos sunt generantes et uelociter nutriunt: sed cito dissoluitur. Et in lib. dinamidiarum cap. de generantibus superfluitates. generantes superfluitates sunt pisces flumiales et stagni et in limosa aqua degentes: et de mari omnes pelagici et coele qui hu. melancholicum generant. et de eis sunt quidam qui multum nutriunt: ut molachia oia. s. pulpi sipse vligines et similia. Et idem in eodem lib. cap. de his que multum nutriunt: et de his que parum nutriunt. Et idem eodem lib. capi. de eucimis et cachochimis. pisces eucimi sunt mediocriter omnes squamosi preter eos qui in paludibus stagnis et fluminibus limosis et turbidis degunt. odore uero et sapore cognoscendi sunt. pisces etenim grauiter olentes et insuaues et nauseam concitantes sunt quicunque degunt in aqua putrida et mala. similiter sunt cacochimi dracoens marini delphini gallicorani carni osij: scorpij: grongi: glaci: trachuri: murene: framgi: et oia alia pelagia cacochima. Et idem eodem lib. capi. de dispectis. sunt. n. dispecta. i. dure digestibilia oia ostrea: pagure: cacri: corani: pulpi: sipse: et vligines et oia que nocent. **Sera.** lib. aggr. cap. sanich. a tur molachia. **Sera.** qua piscium salitorum confert vlcibus putridis sicut almuri. similiter docti et vlcibus intestinum: quoniam cum ea fit clyster. et hoc idem que attrahit humores qui sunt in scia: et lauat intestina: et desiccant vlcera que sunt in eis. et illa qua medici plus utuntur est aqua anguille salte et piscium saltorum. Caro piscis balane que dicitur kesa confert administrata morbi tyri. Rabimoeses cap. de piscibus. pisces petrosi generant bonum sanguinem. Desue cap. de asmate. oua turchi conferunt asmati et opilati pectoris et pulmonis. Est alii piscis s. Anic. et Serapi. remouens dolorem capitis: quem scies si lezes. **Anic.** draco morbi si sciat et ponat supra morbum suum confert. De cancro inuenies: si le. sarkan. De sipia inuenies: si le. sipia. Sadicum est confectio que in dinamidijs. **Sal. bet.** et est confectio alfafrico: sic per si le. siricon. s. qui ponit per confectioem est rhabban: sic inueni in dinamidijs. **Sanbic.** i. triticum coctum cum multa aqua. **Santon** .i. gladiolus.

Sanction quid est. l. l. sagasmon.

Sanfragma ē herba similis pinpīne. le non dīse
rens nisi in pilositate: quia pinpinella est pilosa:
sed sanfragma non habet pilos. Paulus: ca. est ⁊
sic in tertio gradu. ⁊ valet contra stranguraz ⁊ vi
cium lapidis ⁊ dolorem iliacum.

Sannon .i. aspidillus.

Sanguis draconis quid est. l. l. demalacohem.

Sanguis quid est. l. l. dem.

Cap. 673.

Sanguisuga ē vermis oī
bus notus: s; ^{bus notus: s;}

ex his debet eligi secundum Auic. pri
mo can. fen. quarta cap. de sanguisugis

in quibus nō est venenositas. ab eis enim cauēdū
est que sunt ex genere venenosorum magna habē
tia capita: ⁊ quorum colores sunt antimoniales et
nigri aut uirides: aut que sunt lanuginem habētes
⁊ super quas existunt fila colore azuli: ⁊ que sunt
dimerorum colorum. in oībus enim istis existit ve
nenositas: ⁊ proueniūt ex eis apostemata ⁊ synco
pis et sanguinis fluxus ⁊ se. ⁊ laritas et vlcera ma
la. eas quoq; nō accipias ex aquis malis in quib;
est limus niger et cenosus: ⁊ statim turbantur ⁊ se
tent. sed illas elige que in aquis bonis colliguntur
in quibus morantur rane. sitq; earū color similis
rei super quem existit uiriditas: et tendantur sup
eas fila duo colore arsenici habentia: ⁊ rufe ro
tunde que sunt coloris epatis: ⁊ ille que simulātur
parue locustez: que caude muris similes existūt:
⁊ minute parua habentes capita: omnes iste eligē
de sunt. Et nullas magis eligas q̄ habētes vētres
rubeos et dorsum viride: ⁊ precipue si ex aquis fu
erit currentibus: ⁊ ipse quidem antequā ponāur
per diem unum quasi sunt colligende et constri
ctione facienduz: est ut euomant: donec quod i ea
rum existit uentribus egrediatur: si hoc fieri pōt:
et ipsis parū sanguinis agni uel alterius rei p̄ici
atur: ut inde nutriantur anteq̄ ponantur. deinde
sumantur et earum uiscositas et sordicies cum ali
quo quod sit: ut spongia mīdetur locus. preterea
vbi sunt ponende: cum baurach lanetur: ⁊ fricatio
ne rubificetur: postea cum voluntas apponēdi s̄a
guisugas fuerit in aquē: prouiciantur dulcem: ut
emundentur: deinde apponantur. Ex eo anteq̄ q̄
eas efficit uoluntarias ad se suspendendum est ut
locus luto liniatur aut sanguine: cūq; fuerint ple
ne: et eas p̄icere uolueris pulveriza parū sal' sup
eas aut cineris scte cōbuste aut lini aut spōgie cō
buste aut lane cōbuste et cadēt. Et meli' ē ut post
q̄ cadūt loc' uētofa sugat: ⁊ ex sanguine loci parūq;
accipiantur ut mosu ē ipsarū malicia remoneat.
q; si sanguis non restringatur galle combuste aut
calx aut cinis aut tegula combusta et subtilit' pul
uerizata superponatur: aut reliqua ex his que san
guinem constringunt. preterea appositio sanguis
sugarū: egritudinebus competit intercutaneis: si
cut sunt saba et cetera. Et scias q; extractio sangui
nis a sanguisugis facta profundior est ea que fit
cum uentoso.

Sapa est mustum coctum ad cōsūptionem triū
partium: le. carenum et dulcor.

Sapaon. i. lunaria. Sapeac. i. bdellium

Sapea .i. spongia.

Saphea erea .i. tabula erea.

Saphene uene s; i talōe: ⁊ s; iteriores et extiores

Sapirus .i. bionia.

Sapuros. i. apostema durum: cui non associatur
sensus.

Sapo quid est: le. sabon.

Saponaria herba fullonū idē: p̄ qua le. bozūb.

Saporias .i. filipendula.

Saponarij gutta. i. capitellum.

Saprotis .i. caries lignorum.

Cap. 674.

Apurios vel sabade arabi.
gre. erisceptron:

latie cy **Sera** lib. ag gre. ca saba
perus. de auc. Diasc saba

de. i. cyper^o habet folia similia folijs porri: nisi qz
sunt longiora eis et subtiliora et duriora. ⁊ habet
stipitem longitudine unius brachij et plus: sed nō
rectum. in eo est tortuositas. ⁊ est quadratus simi
lis stipiti squināti. ⁊ infra sūmitates sunt folia por
na et semen. ⁊ radix ei' ē similis oliue. Et quedaz
ex eis est longa: quedam rotunda: et ē nigra. Pa
scitur in locis domesticis et aquosis ⁊ in pratis ⁊
i locis paludosis. Et alia species cyperi i India:
que ē similis zucaro in sapore suo. ⁊ quando na
scitur eius color est sicut color crocens. et quādo
fricatur super cutem corporis: facit pilos statim ca
dere. Melior anteq̄ ex cypero est ille qui est plen'
grauis et grossus durus difficile frangibilis: hīs
odorē bonum cum pauco acumie. Et qd' admini
strat' ex cypo ē radix ipsi'. ⁊ odor eius ē bon'. ⁊ i
sapore eius est acuitas cum pauca stipticitate. ⁊ ca
lescit et desicat sine mordicatione. Et idem auct.
Alben meluay: ē ca. ⁊ sic. i scdo. facit augmentū in
scu. ⁊ cōfortat stomachū: ⁊ meliorat calorē. ⁊ ē bo
n' emoroidib'. ⁊ efficit oris odorē bonū. ⁊ qñ bī
bit cū oleo lēisci calescit renes. ⁊ confert frigidit
atū vesice ⁊ distillatiōi urine. ⁊ addit in sanguinem
calesciēdo ipsū: qre timet ne nēs fiat leprosus.

Bal vj. sim. phar. cap. de cypo. Cypri utiles
maxie sūt radices calesciētes et siccat
tes sine mordicatione. vnde vlcera que pp humidit
atē mltā sūt difficile cicatrizabilia: mirabiliter iu
nat. h; aut qd' et stipticū. ⁊ p̄p̄ea vlcereb' que in
ore sūt idone'. ac uero ⁊ icistūā quādā uirtutē h;
attendēdū. n. est q; lapiditatem patitūb' cōuenit
⁊ mē: trua ⁊ **Dias** cap. de cypo. Cyper' si
vrias mouet.

ue ut alij erisceptron
folia h; similia porro: s; oblonga et tenera. ⁊ ascen
dit de t'ra cubito vno ⁊ semis: hasta hīs angulosā
simile iunco: que hasta i capite semen generat. ra
dices sub t'ra h; rotundas et oblongas sicut oliua ni
gra: que mltē ⁊ cōiūcte nascūt colore nigro ⁊ odo
re suauis gustu subamaro. Pascitur i locis aquo
sis et in pratis et paludibus. i his radicib' ea nobi
lior: ē que grauior: ⁊ durior: et grossior fuerit ⁊ nō

frangibilior: sed asperior et odore plenior miscita
dinem odoris hñs. talia signa habet ciliensis aut sy
riatica: aut de isclis. i. cicladibus: vires habet cale
faciendi et desiccandi absq; mordicatione. vnde
multum infusa vlcera que difficile cicatrizantur:
mirabiliter curat. habet etiam aliquid stipticum i
fe. et est diuretica. et habet comminandi vim per
quam lapides in renibus generatos cominuit. vri
nam et menstrua pronocat. additur et malagma
tibus calidis et confectionibus oleorum. Dicitur
etiam in India cyperum nasci simile zucharo: et
cuz masticatur colorē croceiz facit: et hoc si capil
lis traiectum fuerit cadunt. ac opis mixtum precā
tionibus medetur coc. **Anic** de viribus coz
tum sessionibus facit. **Anic** dis dicit q; cō
fortat coz.

Saras .i. filix.
Sarax idem qd supra.
Saradibus est nomen cuiusdam insule.
Saran .i. farcan.
Sarapinum quid est lege sachabenz.
Sarausieb .i. oximel compositum.
Sarazab .i. alas habētes.
Sara .i. epilina.
Saragie .i. stelle.
Saraisif. i. thozax vel ossa pectoris.

Cap. 675.

Araex ara. grece driopistri vl
pteris: latie filix.
Sera lib. aggre. capi. saraex sine
sarae auc. **Dias** est herba

que nascitur in montibus et locis petrosis. et non
habet stipitem neq; florem neq; fructum. et habet
folia que expanduntur sicut ale et odorem nō bo
num. radix eius est nigra de foris lōga a qua mul
te oriuntur radicle. et i sapore eius est stipticitas.
et maius inuamentum qd est in ea est i radice ei.
sapor eius est amarus parum habēs stipticitatis:
et iste est filix masculus. virtus eius est que exsic
cat siccatione forti sine mordicatione. et lauat et cō
fortat virtutem: et interficit vermes cucurbitinos.
et potantur de eo aurei quattuor cum melicrato.
et interficit fetum: et expellit mortuū. et est alia spe
cies saraex que habet folia similia supra dicte: nisi
quia habet plures ramos: et folia eius sunt altio
ra et remotiora a stipite: et habet radices longas.
et color earum est rubeus cum pauca nigredine. et
quedam ex eis habent colorem rubeum sicut co
lor sanguinis: et ista est filix femina. et radix eius
quando miscetur cum melle: et fit loboc expellit
lumbicos longos. et quando datur mulieribus p
hibet impregnationem: et pregnantū facit aborsū.
Et qñ desiccatur et teritur et cribratur et ponitur
de pulvere eius in fistulis humidis: quarum sana
tio est difficilis curat eas. et folia eius tenera recē
ti i elixata et comesta laxant ventrem. virtus eius ē
sicut uir^o sara. **Gal.** viij. simp. pbar. capi. de
ex supradicte. **Gal.** filice: quod incipit pte
ris. **Dieris.** i. filix in radice quidez habet virtutē
interficit enim lumbicos aplos si quattuor drag

marū pondus de ea in melicrato quis assumat. se
cundum eundem autem modū embriones viuos
corumpit: mortuos vero extrahit: et nullum mirū
est enim amara stipticitate participans fortit sic
catina: non tñ est mordax. similes vero huic et th
lipteris filix femina nominata virtutem habet: cū
dicit in eodem capi. filices stiptice existentes qua
litate non immerito diarias et disenterias sanant
bibite.

Cap. 676.

Sartan arab. lati **Sera**
ne cancer.

lib. aggre. ca. sartan auc. **Gal.** aqua ci
neris eius desiccatur sicut cinis aliozum
ostracorum combustorum que diximus. et in pro
prietate totius substantie ipsius ē q; cōfert inuamē
to magno mortui canis rabidi. oportet q; accipiā
tur ex olibano pars una ex gentiana partes. v. ex
cinere cancrozum combustorum quantum est su
ma illorum: et adustio ipsorum secundum q; adu
rebat eos ashabadion experimentator est q; acci
piebat caneros certo tempore: et ponebat eos ad
huc viuentes in olla ex ere rubeo: et adurebat eos
donec fiebāt cineres: postea terebat eos leuiter: fa
ciebat hoc tēpore estatis: quando sol erat in signo
leonis et luna iam habuerat. xvij. noctes: dabat er
go medicinam hanc illi quem momorderat canis
rabidus. xl. diebus: et dabat ei doclear unum ma
gnū cum aqua: sed si eger non erat curatus a prin
cipio: sed transuerant super ipso mlti dies: pycie
bat ex hac medicina super aquam ad quantitatez
duozū docleariozū: et dabat in potū: et super locūz
morsure debet poni vnguentū qd fit ex pice: que
dicitur lingua greca brotia sine abrocul: et est illud
in quo ingreditur opoponax et acetū: et quātitas
que ponitur in ea de pice est lib. i. et acetū kist. i. et
ē kist italie: et fit acetum forte: et de opoponaco. z.
iij. et **Gal.** laudat multūz hāc medicinā: et dixit q;
nūq; vidit aliquēz mori qui fuerit morsus a cane
rabido cum hac medicina. Et dixit q; hec egritu
do est multū sicca: et ppter hoc timet aquā. et dixit
q; cancri flumiales sūt inuatiui i hoc. marini vero
nō ppter salcedinē que ē in eis ex mari. **Cācer** ve
ro marinus ē mollis mollicie multa: et nō est testa
eius sicut testa cōchylū aliozū: nec ita petrosa. et i
cācro marino ē absterfio: similiter et i testis oīz
ostracozū. et similiter ē in eis desiccatio. sed subū
litas substantie est inuenta i eis plusq; oīb^o alijs spe
cieb^o ostracozū: et ppter hoc administrat adusti i ca
ratioe morpheē et epetiginis et lētiginibus faciei.
et qñ addit ei sal: minuit vngulā oculi. et nō adusti
trū abstergūt dētes. **Dias.** cap. de cancri.
et desiccant vlcera. **Dias.** flumiales ex can
cri qñ adurūt: accipit ex cinere ipsoz pōdus au
reoz. iij. et aurei. i. s. gētiane. et bibit cū vino trib^o
dieb^o. et cōfert inuamēto magno mortui canis rabi
di. et qñ admisceat cū melle: cōfert scissuris pedū. et
bibunt cū lacte asine: et cōfert mortuū venenosū
et mortuū rutele: et pūcturis scorpiōis. et qñ cogit
et comedat caro ei^o cōfert vlcereb^o pulmōis et illis

qui sumpterunt lepozem maritimum. et qui terit eam cum bederog. et miscetur bene et appropinquat scorpioni: occidit eum. Cancris uero marini faciunt eandem operationes: nisi quia sunt debiliores.

Anic. lib. secundo cap. de cancri. cancer stualis confert extenuatio ualde.

Cancer	i. ferrum.
Sardamon	i. nasturcium.
Sarcas	i. ciperum.
Sare	i. pustule.
Sarmech	i. atriplex.
Sarre. i. quoddam genus	apostematis.
Sarrei	idem quod supra.
Saricon	i. sticados citrinum.
Sarich	i. vrtica.
Sarion	i. abrotanum.
Sarcia	i. superflua caro.
Sarogen	i. bermodaculus.
Sarcon quid est. l. l. cinabar.	
Sarcofagus quid est. l. lapis sarcofagus.	
Sarcos	i. caro.

Cap. 6077.

Arcocolla gre. arabi. anza ros. latine uero anza.

Sera. lib. aggreg. cap. anza ruta. rot. auc. Dias. est gū.

mi arboris spinose: que nascitur in terra paras: quod simulatur olibano: et sunt parua frusta. et color eius est subrufus et amari saporis. et melior ex ea est quod cito frangitur et desiccatur sine modificatione: et in sapore eius est amaritudo. et est ea. et sic. in primo gradu. unde uirtus eius est quod glutinat: et abstergit et manrat et resoluit et incarnat: et aperit apostemata que sunt.

Bal. vij. simp. pbar. capitulo a percussione.

la est lachryma arboris ex persia: mixtam habens uirtutem ex emplastica quadam substantia et modicis stiptica. unde immo dicitur siccat: et propterea vulnera potest consolidare.

Sera. auc. Dias. Sarcocolla habet uirtutem conglutinatiuam vulnerum: et abscindit humiditates que ueniunt ad oculum: et corrodit carnem corruptam que est in ucleribus. et habet uirtutem in ophthalmia cum ponitur. et proprietates eius est expellere lippitudines ab oculo plus alijs medicinis maxime quando administratur cum amilo et zucaro albo. Et idem auc. Atabari restaurat fracturam: et incarnat uclera: et mundificat uclera cum melle. et quando miscetur cum albumine oui aut cum lacte et desiccatur: et postea teritur et cribatur: et in puluere administrat confert ophthalmie. et purgat phlegma uiscosum. et dosis eius est quando miscetur cum alijs medicinis in decoctione a 3. 5. usque ad 1. et ipsa non ponatur sola propter uoluntatem eius magnam. Et idem auctoritate habet. sarcocolla est acuta multum perforatiua: comedit carnes uclera. et habet in cura ophthalmie proprietatem magnam et uirtutem magnam et uirtutem potentem. et aufert lippitudinem oculorum: quando sunt ophthalmia: quod quidem non facit ita aliqua

medicina: et maxime quando miscetur cum amilo et zucaro albo. Et potio eius ad laxandum uentre habet proprietatem innandi oculum et uentrem: et proprie ad purgandum phlegma grossum: quod est aggregatum in iuncturis et in testibus et in scia: et in geniculis expellit ipsum cum fortitudine et cum aliquantulo calore: et inuat medicinas alias ad exitum dum ex corpore: et fortasse vulnerabit oculum et in testina: et excoriabit ea. et inducet tenasimonem propter suam acuitatem. et si ipsa datur in potu alicui sola aut cum aliqua medicina et fuerit ille etatis complete inducit ei caluicium: et facit cadere capillos omnes de capite suo. et si fuerit iuuenis: sit in hoc morata: et si fuerit senex: facit illud citius. et melior ex illa est illa que teritur facile: que est albidior et in maioribus frustis. et quando fit cum oleo de nucibus: quia oleum nucis frangit acuitatem eius: et propter hoc non habet ipsa facere id quod diximus in corosione: propterea quia oleum prohibet eam adherere: et caliditas nucis frangit plurimum acuitatis que est in ea. Sed si preparas eam cum oleo amigdalorum: pone de eo duplum aut triplum ponderis de ipso oleo: si uis ipsam ponere in aliquibus pillulis. sed si uolueris ipsam adhibere solam sine aliqua dimixtione alterius medicine pone plus pondere eius de oleo: et pone de oleo de kerua quantitatem qua possit dissolui solum: et postea misce cum alijs medicinis: et cum oleo de kerua erit senibus conuenientior: iuuenibus autem non est conueniens cum eo: quia calor nature iuuentutis non fert calorem olei de kerua. et quantitas dosis eius simplicis postquam preparatur sicut diximus est pondus aurei. usque ad pondus 3. iij. et quartam. et meliores medicine que conueniunt in admixtione eius sunt serapinum et myrabolanum et turbit et aloë et armoniacum et bdellium iudaicum et semen apij et ameos et similia horum ex medicinis. Paulus cap. de sarcocolla. ca. et sic. in tertio gradu emplastrum factum ex ea et albumine oui super tepora ualet ad fluxum sanguinis a naribus. puluis eius cum aqua ros. conficitur: et tolli exsiccat: et iterum cum aqua ros. ponatur in oculo: quod maculam consumit: et oculum clarificat. contra tenasimonem fumus eius per inferiora receptus emboto imposito ualet. Pulcissimum libro quod dicitur seruitor translato a Simone de ianna forma nutriendi sarcocollam in lacte: accipe de sarcocolla bona alba grossa: et pone in uase uitreo apertissimo osi cui: et mulge super eam lac asine in quantitate pauca ne infundat in eam: et liquefiat: sed remaneat sic: et pone sub bito in sole: ut cito desiccetur. Et quando erit sicca operet ut iterum mulgeas secundum quantitatem quam dixi: et sepe caueas ne cooperias eam lacte: ne acescat lac antequam desiccetur et destruat: et fac ita quas uolueris quies: et cum hoc feceris sicca bene et conserua. Et si non habes lac asine patu: fac cum lacte mulieris: quod est melius. Sarcon quid est. l. cinabar. Sarmon quod est. l. kaspar. Sarfar auis est. Sarsas. i. salix. Sarsari. i. pleuresis. Sarsarirosa. i. spica. Sarsin. i. emula. Sarsonech i. apium.

Sero arabice: latie galla cipressi: sed de cipresso lege cipissus lib. aggreg. cap. i. asfo. anc. Bal. qd ex cipresso admi-

nistratur sunt folia extremitates et nuces eius. et in sapore eius est acuitas et punctio parua et amaritudo: et satis punctio est fortior amaritudine. s3 de amaritudine: et acuitate inest quantitas tanta qd facit eam penetrare ad profundum corporis sine calefactione et mordicatione. et uirtus eius e que de ficit in qua non est acuitas et modicatio apparetes: sed quantitas sue acuitatis est quantitas que e sufficiens ad penetrandum: et est ca. et sic.

- Satarbi .i. thimum.
- Satarabi .i. oxiganum.
- Sataragi .i. apfia.
- Satabar .i. epithimum.
- Sata .i. ficados arabiqs.
- Satrapam .i. triplex.
- Satracti. i. medietas sextarij. hoc uocabulu3 ponit Aluic. quarto canone fen. pma cap. d cura feb. in generali: ubi loquitur de aqua ozdei: et ponit tale uocabulum exemplariter: quasi dicat qd snt. xx. satracti. i. r. partes.
- Satra. i. atramentu3 nigrum: quod uocatur encaustrum.
- Satraben .i. filer.
- Sater .i. naps.
- Satre .i. oxiganum.
- Satil .i. medicina quedā.
- Satyra .i. fantasma uel lana.
- Satyrion quid est. l. l. casti.
- Satrites .i. uene tortuose.
- Satos est quoddam animal: qd sic uocatur.
- Satoacon .i. scorpio.
- Satuli fundirion .i. scolopendria.
- Saturina .i. umbra.
- Satudeum .i. allium agreste.
- Sauma .i. agnus castus.
- Sauma quid est. l. l. abel.
- Scados .i. carice.
- Scalabotas .i. cantarides.
- Scapodia .i. salnia.
- Scali .i. cyperus.
- Scanus .i. ficus.
- Scamomalue .i. cataputia.
- Scarabeus quid est. l. l. benit et guaridē.
- Scasolium .i. dancus.
- Scandalicium quid est. l. l. lenisticum.

Scalongia gre. lati. ceputia.

Sal. secundo de cibis cap. d scan longijs. sunt scalongie ex genere bulbi. comeditur. n. ipso3 radix sine folijs. h3 autem in seipsa amaram et austeram uirtute notabiliter per quam stomachum resolutum excitat aliquantuliter. appetitui non contrariatur: neq3 ex pure aliquid indigentibus ex pectore et pulmo-

ne. et quidem substantiam corporis grossiorem et viscosiorem h3s. amariudo eius contra agit grossiciei. siccare uiscosa et grossa apta nata sicut i bis que de medicinis dicta sunt: propter quod si bis decocte fuerint: nutritiue snt magis. contrariatur autem tam expuere indigentibus tanq3 utiq3 dpo sito toto amaro. Comedere aut ipsas melius tnc cum aceto simul et oleo et garo. Etenim delecta biliozes sunt et minus inflatiue: et magis nutritiue subtiliozes ad digerendu3. abundantes aut secundum esum ipso3 quidam manifeste senserunt: et sperma plus habentes proprio3 facti ad uenera. preparant aut et hos homines multiformiter. Non enim solum elixos per aqua3: sed et uasa ex ipsis ualde preparata componunt. post fixuram q3 alij offerunt. multi autem affantes sup lar multam decoctionem non sustinent. contenti sunt autem ualde modica: aut neq3 omnino predeco3unt gaudentes ipso3 amaro et austero sapore saluato. prouocat enim ipso3 magis ad esum: sed inflationem et torsione inferat non digesti. Ex his quidem itaq3 qui sic comeduntur non boni chimi alimantum fit. Ex his aut qui amplius decoquuntur aut bis ut dictum est: grossior quidez chimus: melior autem quantu3 ad digestionē: et nutritiu3 fit. Calefaciunt autem manifeste: et aliquid aromatisas insinuant: et uirinatie sunt.

- Sanduco .i. rapesta.
- Sandix .i. idem qd supra.
- Scabru est idem qd pntia. Dial. cap. de fici et ptiria idem qd surfura capitis: ut Dial. cap. de selle.
- Scarlea .i. centrum galli.
- Scariola quid est. l. l. cicorea.
- Scada .i. carica.
- Scaron .i. vitriolum.
- Scara .i. crustula.
- Scanis .i. anisum.
- Sca3ium .i. concha.
- Scatbaros .i. scarabeus.
- Scaredalsa .i. salnia.
- Scamanice .i. succus papaueris.
- Scamonea quid est. l. l. scamonea.
- Scatirosa .i. lacerta.
- Scana .i. enema.
- Scsr .i. capillus.
- Scanis .i. anisum.
- Scara .i. canis maior.

Scamonia ara. gre. diagri dium: lati. uero

Sera li. aggreg. cap. scamonea. anc. Dial. Scamonia est planta habens ramos multos egrediētes ab una radice longitudinis quattuor brachiorum: super quos est uiscositas adherens manui et parum boze: et habet folia similiter pilosa: et similia folijs plante lebleb agrestis: aut folijs cussus .i. bedere: nisi quia snt molliora folijs cussus: et habent tres angulos: et habent flores albos rotundos concauos similes in figura sua cartali. i. tube: h3s

granem odorem, et radicem h3 grossam sicut pollex alba, granis odoris plenam lacte: et colligitur h3 hunc modum: Nam vulneratur virga et radix eius: et sunt foueae iuxta vuln: et humiditas manas a vulnere colligitur in foueis illis que postea colligitur in cocleis. Quidam vero fodunt circa radicem: et sterunt ibi folia: tunc et vulnerata radice quod de humiditate egreditur super subiecta folia colligunt: post ea sic dimittunt donec illa humiditas desiccata fuerit quam reponunt. et melior ex illa humiditate que est scamonea est que est clara lenis similis in corpore suo glutino quod fit ex cortis bouum h3 gibbositate: et est spogiosa: et illa que desertur ex locis musie: et ex terris asie est huiusmodi. Et ille qui vult eligere scamoneas et colligere ipsas: oportet quod non sit contentus utriusque albescat aut non albescat quando tangit cum lingua: quod idem contingit quoniam ipsa est adulterata cum lacte tiumalli: verumtamen discernitur quoniam non est admixtum eo quod non adurit nec mordicat linguam adustione et mordicatione forti. Nam hoc accidit quoniam est sibi mixtum lac tiumalli. Et de terriorum specierum scamonee est illa que desertur ex feni et ex palestina: quoniam iste species ambe sunt male adulterate cum tiumalli lacte et cum farina ordeis. et est cal. et sic in tertio gradu. Sunt autem qui accipiunt ex radice plante scamonee: et coquant eam: et dant elixirum in potu et purgant. et assuntur radix plate scamonee: et coquantur illa cum aceto et teritur contritum forte: et conficitur cum farina ordeis et fit emplastrum imatiuum sciaticae. Et quando lana innoluitur in succo radicis eius et subicitur pregnatum facit aborsum. et quando miscetur cum melle et oleo et liniuntur cum ea eriture soluit eas. et quando coquantur cum aceto et liniuntur scabies vlcera excoquat eas. et quando miscetur cum oleo ro. et liniuntur caput cum ea confortat sode antique. Et idem aucto. Gal. ca. est et sic in tertio et est calidior pipere. Et idem aucto. Pauli scamonea abstergit cutim. et meliorat calorem. et mundificat baras. et auferit dolorem capitis antiquus: quoniam administrat cum oleo ro. et aceto: et infunditur super caput. et melior ex ea est vergens ad colorem celestem quoniam fragilis: et est in fricatione sua sicut coclea fracta. et illa que colligitur in montibus kem est huiusmodi: et mala est: cuius color vergit ad nigredinem: et figura eius est rotunda et alteris coloris ab illa. Et modus rectificationis prime speciei que est bona est quod accipiatur citonium: et abscondatur de capite eius romula: et fodiat medium eius: et intro mittatur ibi scamonea: deinde ponat coopertorium quod fuit absconditum et firmet: demum voluatur super ipsam pasta: et ponatur in furno non multum calido: et dimittatur donec desiccetur: et dosis eius ita preparate sit ab vno danich vsque ad duos. Et scias quod scamonea non mutatur: neque minuitur actiuitas eius circa spacium. xxx. vsque ad. xl. annos: nisi illa que est preparata sicut diximus. nam illa que est preparata quoniam transferit longum tempus super ipsam amittit virtutem suam. Et propter hoc oportet quod preparas eam quoniam volueris eam administrare. et quando sumit scamonea plus ab ea quantitate quam diximus.

fortasse inducit anxietatem et languorem et sudorem frigidum et syncopum et fluxum donec moritur. et dosis eius conueniens est o. vi. granis ordeis usque ad. xx. et de proprietate eius est quod expellit choleram et humores viscosos: et attrahit supfluitates malas a corpore. et multi ex his qui sunt cal. complexionis postquam susceperunt eam icurrunt se. acutas: et ab ea cauere hominibus melius est nisi magna necessitas incumbat: et tunc accipiat formam et quantitatem quam diximus. Et idem aucto. Alben mesuay. laxat fortiter ventres. et nocet stomacho et epati: et diminuit appetitum cibi: et inducit anxietatem et nauseam. Et rectificatio eius est quod admiscet ei anisu et daucus et semen apij et radix piperis: et admiscere cum oleo amigdalino est bonum. Et scamonea non debet multum teri ne adhaereat stomacho ut noceat ei et oportet quod non bibatur simpliciter: et sumat cum magna cautela. et sit dosis eius ab vna krat vsque ad tres.

Jo. mes. cap. de scamonea. Scamonea est solutiuum magnum. Et dixit de mocrates quod est dissolutiuum antonomatice: et quod est genus solutiuum et generalius super omnia solutiua. Sit autem ex succo cuiusdam speciei volubilis cuius folia sunt in modum sagitte alate. nascitur autem in antiochia: armenia: et coraseni in partibus arabie et turchie: et plurimum nascitur in terra nostra: et est mala. Et credo quod dispositio loci et modus cultus et ars in faciendo auxiliatur ut sit bona aut mala. Modi autem operationis eius sunt quattuor. primus est ut accipiatur radix eius postquam euellitur a terra: et fiant icsiones in eo: quod apparet super terram: et inuenitur quod egreditur post diem et diem est res sicut gummi: et dimittitur exsiccare et conservatur. Secundus est: extrahuntur post illud totaliter radices et inciduntur: et colligitur lac eorum fluens: et decoquitur cum facilitate: et exsiccatur soli: et fiunt inde forme et sigillatur: et huius scamonee color est subalbidus aut varius. Tertius est: teruntur adhuc radices post illud: et extrahitur succus: et fit sicut diximus de decoctione et alijs: et sigillatur alio sigillo: nunc autem fides sigillo perijt: et hec scamonea est grossa nigra et ponderosa. Quartus est: teruntur flores eius et stipites: et extrahitur ab eis succus: et fit similiter: et hec est scamonea nigra attingens viriditatem: et est granis odoris. Electio melior est anthiocena: et armena est propter hanc. que uero fit in partibus nostris et in coraseni est mala profus. et melior adhuc est que est prime forme: et que est secunde est post primam: et alie sunt male: et deteriores uiridis. adhuc autem quod laudauerunt scamoneam: in. v. proprietatibus laudauerunt eam. prima est ut sit in colore clara sicut gummi: et proprie speciei eius prima aut subalbida aut varia. secunda ut si tangatur contractum eius cum aqua uel salina fiat sicut lac. et tunc ut sit tenera multum facilitate ad frangendum et puluerizandum. quarta est ut sit ponderis lenis. quinta ut sit odoris proprii boni non grauis. Remota uero ab his proprietatibus non est bona. Conservatur autem per annos. xx. h3 quanto antiquior: tanto debilior. cal. complexionis est in tertio gradu: et est sic in primo. et est in ea

de acuitate minus q̄ i planta sua. Et credo q̄ ars
i faciendo ipsam frangit ex acuitate eius aliquid.
z i ipsa est amaritudo. z ipsa quidem e absterfua
icifina et resolutina cu attractione multa: cuius at
tractio extenditur vsq; ad multu remota. Rectifi
catio. v. sunt ei familiaria que i corpore magnitu
dinem nocuementoru iprimunt. est. n. in ea ventosi
tas mordicativa z faciens in stomacho subuersio
nem et nauſea et estuationem laborioſa. z^m q̄ in
ſut ei caliditas et acuitas abilis inflamari: z prop̄
hoc facit cadere in fe. et ſium: z pprie q̄ inueni
tur patientis preparatio. Tertiu qm̄ fit per ipsam
tractio uehemēs et uehemēs dilatatio orificioz
venaru: q; fac cadere i imoderatu fluxu. Quartu
qm̄ est in eo ferofitas operans ad excozationē vi
ſcerum: quare generat dolores acutos p̄gitiuos:
z facit cadere in dyſeteria et tenaſmō. Quintu est
pprietas z operatio ſua quib⁹ fit ipeſſio nocumē
ti in mēbra que ſūt minere virtutū: ſicut cor: e par:
stomachus et ſimilia eis. Auxiliandum igitur est
his cum rebus pprietate et virtute nocuementa tol
luntur: ſicut verbi gratia: obuiamus ei qd̄ p̄ſo di
xi adiuvando: vt reſoluatur uapor eius turbidus
et inflatus faciens ſubuerſionē et laborem: z ad
hoc auxiliat nobis decoctio in pomo. digerit eim
z maturat: z reſoluit: z excludit uapores eius z au
fert ferofitatem eius: z miſceatur in decoctione il
lius que ventofitatem reſoluit et carminat et ad
iuuant ad illud: ſicut daucus pprie z galanga z ſe
men ſeni. et ſemen apij et ſimilia. Et dico q̄ deco
ctio eius generalior est preparatio eius auferens
plura ex nocumētis que diximus. Et obuiam⁹ ei
qd̄ diximus in ſecūdo miſcendo i decoctione ei⁹
aliquid virtute refrigeratiuum et operado: ut frā
gatur acumen et inflammatio eius: et ad hoc au
xiliat nobis decoctio eius cum his que extingunt
z leniūt: ſicut eſt muſcillago pſillij et aqua eius z
carnes p̄uiozorum: z ſuccus ro. et aqua violarum:
z viole recentes: et inuoluere ipſam ante coctionē
eius in oleo ro. aut violato: aſferunt hoc nocumē
tum ab ea. et ſuccus citoniorum muzoz et ſumach
et ſpodium faciunt ſimiliter. Et obuiamus ei qd̄
diximus i tertio miſcendo ei i decoctione que ad
iuuant uirtutes mēbrozorum: z auxiliatur in aggre
gatione et corroboratione partiū laxarū: z ad hoc
auxiliatur nobis maxime res ſtipicitatem habē
tes: z oia que auferunt ſuperfluitatē acuminis ei⁹:
et remouent ſubtilitatem et uirtutem penetratiōis
ipſius: ſicut eſt maſtic citonia et ſucc⁹ eozum. Sūt
enim rectificatiuum bonū. Myrabolani quoq; ci
trini ſunt mirabiles in hac operatiōe: et aloē ſimi
liter. Et obuiamus ei qd̄ diximus in quarto miſce
do res que aggregant duas intentiones. Prima eſt
acquirere facilem egreſſum: z hoc cū rebus expel
lētibz cito audaciam eius et faciētibz ei⁹ deſce
dere: z ad hoc auxiliatur nobis adminiſtratio ei⁹
cū rebus lubrificantibus: ſicut eſt muſcillago pſillij
z carnes p̄uiozorum. Et ſciuiſti q̄ compreſſina: ſi
cut citonia et maxime ſumpta poſt medicinam: z
pprie poſtq; incepit educere feſtinare faciunt ei⁹

greſſionem. Et ſciuiſti q̄ aqua calida poſt medi
cinam tranſmutat audaciam ipſius: z debilitat vir
tutez ipſi⁹. Et dixit ruſus eis qui ſuſperit ſcamo
neam de melioribus rebus eſt ad expellendū au
daciam eius: vt poſt quattuor uſ⁹ quinque horas p⁹
q̄ ſuſperunt eam pſillium conquaſſanū: cū aqua
tepida aut oleo ro. ſumant: z poſt horas duas eis
infuſionem myrabol. tribue: ſic enīz nō timent no
cumenta eius. Secunda eſt reprimere eius uirtu
tem acutam et ferofitatem: z hoc facimus cum au
xilio rerū humidarum et vinctuofarū: ſicut eſt dra
gantū et oleū ro. z amigdalorum. Et obuiamus
ei qd̄ dixim⁹ in quinto qd̄ e theſaurus totius ope
rationis: z illud eſt acquirere ei bonitatem cū me
dicinis mēbra et uirtutes cōfortantibus: et ad hoc
auxiliatur nobis medicina cordiales frigide et me
dicina ſtomatice. Et auxiliatur nobis ars z modus
preparationis: ſicut iam diximus. Modus rectifi
cationis eius eſt ſm q̄ narrauit Ruſus: decoque
re ſcamoneam in citonio poſt inuolutionem eius
z reuolutionem ſere per diem in oleo ro. aut vio.
aut amig. et poſt illud teratur facilius z uoluntur
z reuoluatur in ſcutella vitrea vsq; dum ſicet cū
infuſione myrabolanozū citrinozū facta in ſuc
co citoniorū: tūc ſiant ex eo trociſci quātitate quar
te. 3 i. z ſit doſis trociſcus unus: ſolutione enīz edu
cit abſq; moleſtia. Modus aut alius ſm eundez ſa
tis bonus: decoquitur ſcamonea cū priorī doctria
adiungendo ei myrabolanos citrinos ad quātita
tem tertie partis ipſius: deinde accipe ſemē aniſi:
ſeni: culi: danci: ana. 3. ij. decoque cum ſucco citoni
ozum cū ſacilitate et cola: et utere deſiccatione et
inolutione: ſicut hic proximo dixim⁹. Inquit Ru
ſus: ſit tua addere et minnere et mutare ſecundūz
q̄ exigit diſpoſitio. Inquit Gal. miſcui ſcamone
am cū ſextuplo ipſi⁹ manne z triplo eius ſucci ro.
poſt bonitatem coctionis eius in pomo: z inueni
ex modis preparationis eius hūc modūz ſatis lau
dabilez emendantē plura ex nocumētis que timent
tur per ipſa: z aliqñ miſcui cū eis ſextuplūz gluci
nis pſillij: z feci inde bolū: z aliqñ miſcui medici
nas cordiales: aliquando alia: ſicut res exigebat.
Inquit Damech: Accipe duplū eius ſtorū vio.
et n̄edium ponderis ipſius liquiricie: z inuolue i
oleo ro. z fac trociſcos. 3. i. Et ſit doſis eozū vn⁹.
Inquit Dumay diſſoluatur cū oleo vio. aut amig
dalino et pauco maſticis: z per diē z diem agitet
in ſole cum adminiſtratione olei paulatiz: p⁹ hoc
agitetur per diē z diē cum aqua ro. in qua fuerit
diſſolutum bdellium: z exſiccetur z decoquatur i
citionio: poſt hoc cum tertia parte myrabolanozū
citrinozū ſiāt trociſci: z ſit doſis. 3. 5. Ingt Pau
lus: z ſinber z piper longū et aniſū admixta de
coctioni ipſius: et pprie in pomo acetofa aut pon
tico remouet nocuementa ipſius. Modus rectifica
tionis ipſius ex inuentione noſtra: decoquatur fru
ſtra eius inter amigdalas tritas mltas poſt prepa
rationem eozum intra folia ſepeliendo ea i cinere
calido: z poſt diem abiectis amigdalis diſſoluant
in aqua citoniorum acetoforum: in qua bulcrit